## **BIHAR BOARD QUESTION PAPER**

# हिन्दी माध्यम / ENGLISH MEDIUM

# **INTERMEDIATE EXAMINATION - 2020**

# इंटरमीडिएट परीक्षा - 2020

(ANNUAL / वार्षिक)

## **ACCOUNTANCY**

<u>समय : 3 घंटे 15 मिनट] [पूर्णांक : 100</u>

#### SECTION - A

प्रश्न संख्या 1 से 60 तक के प्रत्येक प्रश्न के साथ चार विकल्प दिये गये हैं, जिनमें से एक सही है। किन्हीं 50 प्रश्नों का ही उत्तर देना है। अपने द्वारा चुने गए सही विकल्प को OMR शीट पर चिहिनत करें।

- 1. निम्न में से कौन-सा मद रोकड़ तुल्य नहीं माना जाता है ?
- (a) बैंक अधिविकर्ष
- (b) व्यापारिक प्रपत्र
- (c) ट्रेजरी बिल
- (d) विनियोग
- 2. प्लाण्ट एवं मशीनरी के क्रय के प्रतिफल में अंशों का निर्गमन है
- (a) रोकड़ का अन्तर्वाह
- (b) रोकड़ का बहिर्वाह
- (c) न अन्तर्वाह और न बहिर्वाह
- (d) इनमें से कोई नहीं

- 3. सम विच्छेद बिन्दु उस बिन्दु को कहते हैं, जहाँ
- (a) कुल लागत कुल बिक्री से अधिक हो
- (b) कुल लागत कुल बिक्री से कम हो
- (c) कुल लागत कुल बिक्री से आधी हो
- (d) कुल लागत कुल बिक्री के बराबर हो
- 4. स्थिति विवरण क्या दर्शाता है ?
- (a) पुस्तकों की शुद्धता
- (b) एक निश्चित अवधि का लाभ या हानि
- (c) निश्चित तिथि पर वितीय स्थिति
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 5. 12% पूर्वाधिकार अंश में 12% है
- (a) ब्याज की दर
- (b) लाभांश की दर
- (c) (a) और (b) दोनों
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 6. आय-व्यय खाता तैयार किया जाता है
- (a) साझेदारी फार्म द्वारा
- (b) बैंक के द्वारा
- (c) क्लब द्वारा

- (d) कम्पनी द्वारा
- 7. एक फर्म में साझेदारों की अधिकतम संख्या होती है
- (a) 7
- (b) 2
- (c) 20
- (d) 12
- 8. तीन साझेदारों का बराबर लाभ अनुपात है।
- (a)  $\frac{1}{2}$ :  $\frac{1}{3}$ :  $\frac{1}{6}$
- (b)  $\frac{4}{9}$ :  $\frac{1}{3}$ :  $\frac{2}{9}$
- (c)  $\frac{1}{3}$ :  $\frac{1}{3}$ :  $\frac{1}{3}$
- (d)  $\frac{1}{2}$ :  $\frac{1}{4}$ :  $\frac{1}{4}$
- 9. निम्न में कौन लाभदायकता अनुपात नहीं है ?
- (a) सकल लाभ अनुपात
- (b) शुद्ध लाभ अनुपात
- (c) चालू अनुपात
- (d) संचालन अनुपात
- 10. साझेदारी समझौता हो सकता है
- (a) मौखिक
- (b) लिखित
- (c) मौखिक या लिखित

- (d) इनमें से सभी 11. सिकिंग फण्ड एक हिस्सा है (a) स्थायी दायित्व का (b) चालू दायित्व का (c) स्थायी सम्पत्ति का (d) संचय एवं आधिक्य का 12. साझेदारों का दायित्व होता है (a) साझेदारी अधिनियम द्वारा निर्धारित (b) असीमित (c) सीमित (d) इनमें से कोई नहीं 13. विविध देनदार 80,000 रु॰ को 5% छूट पर वसूली की गयी। वसूली खाते को क्रेडिट किया जायेगा (a) 64,000 **হ**০ (b) 76,000 रु॰ (c) 63,000 **र** (d) 65,000 रु.
  - 14. उधार और संग्रह नीतियों के मूल्यांकन में उपयोगी है
  - (a) औसत भुगतान अवधि
  - (b) चालू अनुपात
  - (c) औसत संग्रह अवधि

(d) इनमें से कोई नहीं 15. पूँजीगत प्रकृति की सभी प्राप्तियाँ दिखाई जाती हैं। (a) आय-व्यय खाता में (b) स्थिति विवरण में (c) लाभ-हानि खाते में (d) इनमें से कोई नहीं 16. C को लाभ में 1/4 भाग देकर शेष लाभ A और B बराबर अनुपात में बाँटते हैं। नया लाभ अनुपात होगा (a) 2:3:1 (b) 1:1:1 (c) 3:3:2 (d) 3:4:1 17. X, Y और Z लाभ हानि  $\frac{1}{3}$ :  $\frac{1}{3}$ :  $\frac{1}{3}$  अनुपात में बाँटते हैं। Z की मृत्यु हो जाती है। X और Y का नया लाभ अन्पात होगा (a)  $\frac{2}{3}:\frac{1}{3}$ (b)  $\frac{1}{2}:\frac{1}{2}$ (c)  $\frac{1}{4}:\frac{3}{4}$ (d)  $\frac{2}{5}:\frac{3}{5}$ 18. तरल अनुपात प्राप्त होता है, तरल सम्पत्ति को......भाग देने पर

(c) केवल लेनदारों से

(b) चल दायित्वों से

(a) दीर्घकालीन दायित्व से

- (d) इनमें से कोई नहीं
- 19. एक कम्पनी को मूर्त सम्पत्तियों 4,00,000 रु॰ से बढ़कर 5,00,000 रु॰ हो गयी। इसमें कितने प्रतिशत का परिवर्तन हुआ ?
- (a) 20%
- (b) 25%
- (c) 33%
- (d) 50%
- 20. तुलनात्मक वित्तीय विवरण दर्शाते हैं।
- (a) एक संस्था की आर्थिक स्थिति
- (b) एक संस्था की उपार्जन शक्ति
- (c) (a) और (b) दोनों
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 21. ऋण-पत्र है
- (a) ऋण का प्रमाण-पत्र
- (b) नकद का प्रमाण-पत्र
- (c) साख का प्रमाण-पत्र
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 22. एक संयुक्त पूँजी वाली कम्पनी है
- (a) प्राकृतिक व्यक्ति
- (b) कृत्रिम व्यक्ति
- (c) साझेदारी फर्म

(d) इनमें से कोई नहीं 23. वितीय विवरण प्रदर्शित करते हैं (a) मौदिक सूचना (b) गुणात्मक सूचना (c) अमोदिक सूचना (d) इनमें से सभी 24. अ, ब और स एक फर्म में समान साझेदार हैं। व अवकाश ग्रहण करता है। अ और स फर्म के लाभ को 5:4 के अनुपात में बाँटने का निश्चय किया। प्राप्ति अनुपात होगा (a) 2:1 (b) 1:2 (c) 4:5 (d) 2:3 25. साझेदारों का चालू खाता दिखाता है (a) नाम शेष (b) जमा शेष (c) दोनों में से कोई भी एक (d) इनमें से कोई नहीं 26. निम्न में से कौन-सा गैर संचालन व्यय है ? (a) किराया (b) बिक्री व्यय (c) मजदूरी

https://www.bsebstudy.com

- (d) मशीनरी विक्रय पर हानि
- 27. ऋणपत्र प्रतिनिधित्व करता है.
- (a) संचालकों का कम्पनी में हिस्सा
- (b) समता अंशधारियों द्वारा निवेश
- (c) कम्पनी का दीर्घकालीन ऋण
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 28. एक कम्पनी में सदस्यों का दायित्व होता है
- (a) सीमित
- (b) असीमित
- (c) स्थिर
- (d) परिवर्तनशील
- 29. सम्पत्तियों का खाता है।
- (a) व्यक्तिगत खाता
- (b) नाममात्र खाता
- (c) वास्तविक खाता
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 30. निम्न में से कौन-सा अलाभकारी संस्थान है ?
- (a) बिहार अकादमिक परिषद
- (b) टाटा स्टील
- (c) एयर इण्डिया

- (d) जेट एयरवेज
- 31. आजीवन सदस्यता शुल्क दिखाया जाता है।
- (a) प्राप्ति एवं भुगतान खाता में
- (b) स्थिति विवरण के दायित्व भाग में
- (c) आय-व्यय खाते में
- (d) (a) और (b) दोनों
- 32. आय का व्यय पर आधिक्य कहलाता है।
- (a) हानि / कमी
- (b) लाभ
- (c) आधिक्य
- (d) रोकड़ शेष
- 33. वसूली खाता के लाभ-हानि को साझेदारों में बाँटा जाता है
- (a) बराबर अनुपात में
- (b) पूँजी अनुपात में
- (c) लाभ-हानि अनुपात में
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 34. पुनर्मूल्यांकन खाता में नाम पक्ष पर जाम पक्ष का आधिक्य है
- (a) लाभ
- (b) हानि
- (c) प्राप्ति

(d) व्यय 35. एवं भुगतान खाता है (a) स्थिति विवरण (b) रोकड़ विवरण (c) लाभ-हानि विवरण (d) इनमें से कोई नहीं 36. जत अंशों के पुनः निर्गमन के पश्चात् अंश हरण खाते के शेष को हस्तान्तरित किया जाता है (a) लाभ-हानि खाता में (b) पूँजी संचय खाता में (c) सामान्य संचय खाता में (d) इनमें से कोई नहीं 37. स्थिति विवरण क्या दर्शाता है ? (a) लेखांकन की शुद्धता (b) एक निश्चित अवधि का लाभ या हानि (c) निश्चित तिथि पर वित्तीय स्थिति (d) इनमें से कोई नहीं 38. ऋणपत्र पर ब्याज होता है (a) 12% (b) 10% (c) निश्चिर दर

(d) 8% 39. साझेदारी अनुबन्ध बनाना है (a) अनिवार्य (b) ऐच्छिक (c) अंशत: अनिवार्य (d) इनमें से कोई 40. तरल अनुपात को..... नाम से भी जाना जाता है। (a) चालू अनुपात (b) शीघ्र अनुपात (c) पूँजी अनुपात (d) इनमें से कई 41. चल अनुपात 1:2 चल दायित्व 25,000 रु. तो चल सम्पत्ति का मूल्य होगा (a) 62,500 रु (b) 12,500 ₹° (c) 10,000 **হ**০ (d) 15,000 **र** 42. कम्पनी का वार्षिक रिपोर्ट निर्गत किया जाता है (a) संचालकों के लिए (b) प्रबन्धन के लिए (c) अंशधारियों के लिए

- (d) अंकेक्षकों के लिए

  43. वितीय विवरणों के निर्वाचन में शामिल होता है।

  (a) आलोचना एवं विश्लेषण

  (b) तुलना एवं प्रवृति अध्ययन

  (c) निष्कर्ष निकालना

  (d) इनमें से सभी
- 44. एक क्लब द्वारा क्रिकेट मैच के लिए प्राप्त चन्दा माना जाता है
- (a) आयगत प्राप्ति
- (b) सम्पति
- (c) उपार्जित आय
- (d) पूँजीगत प्राति
- 45. सामान्य लाभ पर औसत लाभ का आधिक्य कहलाता है।
- (a) अधिलाभ
- (b) निश्चित लाभ
- (c) असामान्य लाभ
- (d) सामान्य लाभ
- 46. अदत चन्दे को दिखाया जाता है।
- (a) सम्पत्ति भाग में
- (b) दायित्व भाग में
- (c) प्राप्ति भाग में

- (d) इनमें से कोई 47. ख्याति सम्पति है। (a) मूर्त सम्पत्ति (b) अमूर्त सम्पत्ति (c) चालू सम्पति
- (d) इनमें से कोई
- 48. आय तथा व्यय खाता सामान्यतया दिखाता है.
- (a) आधिक्य/घाटा
- (b) रोकड़ शेष
- (c) पूँजी कोष
- (d) शुद्ध लाभ/हानि
- 49. फर्म के समापन पर होने वाले व्यय को कहते हैं ?
- (a) वसूली व्यय
- (b) कानूनी व्यव
- (c) आयगत व्यय
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 50. कुल बिक्री 3,00,000 रु॰, प्रारम्भिक देनदार 25,000 रु॰ तथा अंतिम देनदार 36,000 रु॰, तो नकद बिक्री होगी
- (a) 2,89,000 **হ**০
- (b) 3,11,000 ₹°
- (c) 3,25,000 ₹°

- (d) इनमें कोई नहीं
- 51. फर्म के विघटन के समय सम्पत्तियों का पुस्तकीय मूल्य वसूली खाते के किस पक्ष में लिखा जाता है ?
- (a) डेबिट पक्ष में
- (b) क्रेडिट पक्ष में
- (c) न (a) और न (b)
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 52. निम्न में से किसे वस्ली खाते में हस्तान्तरित किया जाता है ?
- (a) रोकड़ खाते के शेष को
- (b) लाभ-हानि खाते के शेष को
- (c) सम्पतियों के विक्रय से प्राप्त राशि को
- (d) संचयों को
- 53. रोकड़ प्रवाह विवरण तैयार किया जाता है
- (a) आर्थिक चिट्ठा से
- (b) लाभ-हानि खाता से
- (c) अतिरिक्त सूचनाओं से
- (d) इनमें से सभी
- 54. निम्न में से कौन एक गैर-रोकड़ मद नहीं है ?
- (a) नकद विक्रय
- (b) ख्याति का अपलेखन
- (c) हास

- (d) अप्राप्त ऋणों के लिए प्रावधान
- 55. आय विवरण क्या दर्शाता है ?
- (a) पुस्तकों की शुद्धता
- (b) एक निश्चित अवधिय का लाभ-हानि
- (c) रोकड़ बही का शेष
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 56. ऋणपत्रों के निर्गमन पर हानि होता है
- (a) पूँजीगत हानि
- (b) आयगत हानि
- (c) दायित्वों में कमी
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 57. फर्म के विघटन पर सम्पतियों का विक्रय मूल्य लिखा जाता है
- (a) वसूली खाते के डेबिट पक्ष में
- (b) वसूली खाते के क्रेडिट पक्ष में
- (c) चिट्टे के दायित्व पक्ष में
- (d) चिट्ठे के सम्पति पक्ष में
- 58. विविध लेनदार 8,000 रु के थे। उन्हें 5% छूट पर भुगतान किया गया। वसूली खाते को डेबिट किया जाएगा
- (a) 8,000 रु॰
- (b) 7,600 रु
- (c) 400 **হ**০

- (d) 8,400 रु
- 59. संचित लाभ और संचय का हस्तान्तरण किया जायेगा
- (a) वसूली खाते में
- (b) साझेदारों के पूँजी खाते में
- (c) बैंक खाते में
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 60. नये साझेदार के प्रवेश से क्या बढ़ जाता है ?
- (a) चालू दायित्व
- (b) स्थायी दायित्व
- (c) लाभ अनुपात
- (d) इनमें से कोई नहीं

#### SECTION - B

प्रश्न संख्या 1 से 27 लघु उत्तरीय हैं। किन्हीं 15 प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक के लिए 2 अंक निर्धारित है।

- 1 अंशों की जब्ती क्या है ?
- 2. असीमित दायित्व का क्या आशय है ?
- 3. वसीयत क्या है ?.
- 4. X, Y और Z किसी फर्म में 3:2:2 के अनुपात में साझेदार हैं। Y अवकाश ग्रहण करता है। X और Z भविष्य में 4:3 के अनुपात में लाभ-हानि बांटने का निर्णय करते हैं। लाभ प्राप्ति अनुपात ज्ञात करें।

- 5. पुनर्मूल्यांकन खाता क्या है ?
- 6. पूँजीगत प्राप्तियों के दो उदाहरण दें।
- 7. ऐसी दो दशाएँ बताइए, जिनमें त्याग अनुपात लागू किया जा सकता है।
- 8. उन दो स्थितियों के नाम लिखें, जिनसे एक साझेदारी फर्म का पुनर्गठन होता है।
- 9. ख्याति की कोई चार विशेषताएँ बताइए।
- 10. आगम प्राप्तियों के चार उदाहरण दें।
- 11. दान क्या है ?
- 12. स्थायी पूँजी और परिवर्तनशील पूँजी में अन्तर बताइए।
- 13. ऋणपत्रों के शोधन के दो तरीकों का नाम बताइए।
- 14. वित सम्बन्धी क्रियाओं से रोकड़ अन्तर्बाह के चार उदाहरण दें।
- 15. चालू दायित्वों में कमी आने का चार उदाहरण दें।
- 16. फर्म के विघटन पर किसी साझेदार द्वारा वसूली व्ययों का भुगतान करने की क्या प्रविष्टि की जाती है ?
- 17. ऐसी दो दशाएँ बताइए, जिसमें साझेदारी फर्म का विघटन हो जाता है।
- 18. मृत साझेदार के पूँजी खाते में डेबिट किये जाने वाले मदों को बताइए।
- 19. कम्पनी के कोई चार विशेषताएँ बताइए।
- 20. वितीय विवरणों के दो उद्देश्यों को अंकित करें।
- 21. अनुपात विश्लेषण के चार उद्देश्यों को लिखें।
- 22. संचालन सम्बन्धी रोकड़ प्रवाह क्रियाओं के चार उदाहरण दें।
- 23. चुकता पूँजी क्या है ?
- 24. समता अंश क्या है ?

- 25. गैर-व्यापारिक संस्थाओं की आय के चार म्ख्य स्रोत क्या हैं ?
- 26. अंश एवं ऋणपत्रों में अन्तर बताइए।
- 27. वितीय विवरणों के चार तत्वों के नाम बताइए।

प्रश्न संख्या 28 से 35 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। इनमें से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक के लिए 5 अंक निर्धारित हैं।

- 28. निम्न सूचना से आय तथा व्यय खाता बनाइए-
- (a) चन्दा से आय 2,20,000 रु॰, (b) वेतन दिया 20,000 रु॰, (c) वर्ष के अंत में अदत्त वेतन 6,000 रु॰, (d) छपाई एवं लेखन सामग्री 4,500 रु., (e) प्रवेश शुल्क 20.000 रु. (f) दान पाया 6,000 रु, (g) कार्यालय व्यय 15,600 रु., (h) विविध व्यय 34,000 रु.।
- 29. ए लिमिटेड ने 100 रु. वाले 5000 समता अंश 5 रु प्रति अंश प्रव्याजी दर पर निर्गमित किये, इन पर 30 रु. आवेदन पर 35 रु॰ (प्रीमियम सिहत) आवंटन पर और 40 रू प्रथम एवं अंतिम याचना पर देय है। सभी याचनाएँ तथा समय प्राप्त हो गयी लेकिन इनमें से 500 अंशों पर प्रथम एवं अंतिम याचना की रकम नहीं मिली। इन अंशों को जब्त कर लिए तथा 80 रु॰ प्रति अंश पूर्ण चुकता पुनर्निगमित किया गया। इन व्यवहारों की जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए। https://www.bsebstudy.com
- 30. रोकड़ प्रवाह विवरण क्या है ? यह कैसे तैयार किया जाता है ?
- 31. A, B और C एक फर्म में साझेदार थे जो 4:3:3 के अनुपात में लाभ-हानि बाँटते थे । 31 मार्च, 2019 को उन्होंने फर्म में विघटन का निर्णय लिया है। उस दिन A, B एवं C की पूँजी क्रमशः 1,25,000 रु॰, 45,000 रु. और 15,000 रु॰ (डेबिट) थी। लेनदार 30,000 रु॰ हाथ में रोकड़ 5,000 रु॰ तथा स्थायी संपत्तियाँ 1,80,000 रु. की

- थी। सम्पतियों से 1,65,000 वसूल हुए। विघटन व्यय 3,000 रु॰ थे। वसूली खाता तथा साझेदारों का पूँजी खाता बनाइए।
- 32. एक कम्पनी की चालू सम्पत्तिया 15,000 रू की है। इसका चालू अनुपात 3:1 तथा तरलता अनुपात 1 : 25 : 1 है। कम्पनी के चालू दायित्वों तथा तरल सम्पतियों की गणना कीजिए ।
- 33. एक नये साझेदारे के प्रवेश के समय फर्म की पुस्तक में जर्नल के कौन-से लेख कीये जाते हैं ?
- 34. साझेदारी फर्म क्या है ? इसकी विशेषताएँ बताइए।
- 35. ख्याति क्या है ? इसके विभिन्न प्रकृति का उल्लेख करें।

### BIHAR BOARD QUESTION PAPER

## **INTERMEDIATE EXAMINATION - 2020**

# इंटरमीडिएट परीक्षा - 2020

(ANNUAL / वार्षिक)

### **ACCOUNTANCY**

Time: 3 Hours 15 Minutes [Full Marks: 100

#### SECTION-A

Question Nos. 1 to 60 have four options, out of which only one is correct. Answer any 50 questions. You have to mark your selected correct option on the OMR Sheet.

- 1. Which of the following items is not considered as cash equivalent?
- (a) Bank overdraft
- (b) Commercial papers
- (c) Treasury Bills
- (d) Investment
- 2. Issue of shares in consideration of purchase of Plant and Machinery results in to
- (a) Inflow of cash
- (b) Outflow of cash
- (c) neither inflow nor outflow
- (d) None of these
- 3. Break-even point refers to that point where
- (a) Total costs are more than total sales
- (b) Total costs are less than total sales
- (c) Total costs are half of the total sales
- (d) Total costs are equal to total sales.

- 4. What is shown by Balance Sheet?
- (a) Accuracy of books of accounts
- (b) Profit or loss for a specific period
- (c) Financial position on a specific date
- (d) None of these
- 5. 12%, in 12% preference share is
- (a) Rate of interest
- (b) Rate of divident
- (c) Both (a) and (b)
- (d) None of these
- 6. Income and Expenditure Account is prepared by
- (a) Partnership firm
- (b) Bank
- (c) Club
- (d) Company
- 7. The maximum number of partners in a firm is
- (a) 7
- (b) 2
- (c) 20
- (d) 12
- 8. Equal profit ratio of three partners is
- (a)  $\frac{1}{2}$ :  $\frac{1}{3}$ :  $\frac{1}{6}$
- (b)  $\frac{4}{9}$  :  $\frac{1}{3}$ :  $\frac{2}{9}$
- (c)  $\frac{1}{3}$ :  $\frac{1}{3}$ :  $\frac{1}{3}$
- (d)  $\frac{1}{2}$ :  $\frac{1}{4}$ :  $\frac{1}{4}$

9. Which of the following is not a profitability ratio?
(a) Gross profit ratio
(b) Ne profit ratio
(c) Current ratio
(d) Operating ration
10. Partnership agreement can be
(a) oral
(b) written
(c) oral of written
(d) all of these
11. Sinking fund is a part of
(a) Fixed Liabilities
(b) Current Liabilities
(d) Reserves and Surplus
(c) Fixed Assets
12. Liability of partner is
(a) determined by Partnership Act
(b) unlimited
(c) limited
(d) none of these
13. Sundry Debtors of Rs. 80,000 were realised at 5% discount. Realisation A/c will be credited by
(a) Rs. 64,000
(b) Rs. 76,000
(c) Rs. 63,000
(d) Rs. 65,000

- 14. Useful in evaluating credit and collection policies are
- (a) Average payment period
- (b) Current ratio
- (c) Average collection period
- (d) none of these
- 15. All receipts of capital nature are shown in
- (a) Income and Expenditure A/c
- (b) Balance Sheet
- (c) Profit and Loss A/c
- (d) none of these
- 16. Giving C for  $\frac{1}{4}$  share in profit and balance of profit is shared by A and B equally. The new profit sharing ratio will beg
- (a) 2:3:1
- (b) 1:1:1
- (c) 3:3:2
- (d) 3:4:1
- 17. X, Y and Z share profits in the ratio of  $\frac{1}{3}$ :  $\frac{1}{3}$ :  $\frac{1}{3}$  Z dies. New profit ratio of X and Y will be
- (a)  $\frac{2}{3}$ :  $\frac{1}{3}$
- (b)  $\frac{1}{2}$ :  $\frac{1}{2}$
- (c)  $\frac{1}{4}$ :  $\frac{3}{4}$
- (d)  $\frac{2}{5}$ :  $\frac{3}{5}$
- 18. Liquid ratio is derived by dividing quick assets by
- (a) Long term liabilities
- (b) Current liabilities

(c) Creditors only (d) none of these 19. Tangible assets of a company increased from Rs. 4,00,000 to Rs. 5,00,000 What is the percentage of change? (a) 20% (b) 25% (c) 33% (d) 50% 20. Comparative Financial Statement shows (a) Financial position of a concern (b) Earning capacity of a concern (c) both (a) and (b) (d) none of these 21. Debenture is a (a) Loan certificate (b) Cash certificate (c) Credit certificate (d) non of these 22. A joint stock company is a/an (a) Natural person (b) Artifical person (c) Partnership firm (d) None of these 23. Financial statement discloses (a) Monetary information (b) Qualitative information

(c) Non-monetary information
(d) All of these
24. A, B and C are equal partners in a firm, B retires and the partners A and C decided to share profit in the ratio of 5: 4 Gaining ratio will be
(a) 2:1
(b) 1:2
(c) 4:5
(d) 2:3
25. The Current Account of the partners shows
(a) Debit balance
(b) Credit balance
(c) either of two
(d) none of these
26. Which of the following is non-operating expense?
(a) Rent
(b) Selling expenses
(c) Wages
(d) Loss on sale of machinery
27. Debenture represents
(a) Directors' share in a company
(b) Investment by equity shareholders
(c) Long-term debt of the company
(d) none of these
28. The liability of members in a company is
(a) limited
(b) unlimited

(c) stable (d) fluctuating 29. Assets Account is (a) Personal Account (b) Nominal Account (c) Real Account (d) none of these 30. Which of the following is a non-profitable organisation? (a) Bihar Academic Council (b) Tata Steel (c) Air India (d) Jet Airways 31. Life membership fees are recorded in (a) Receipts and Payments Account (b) Liabilities side of Balance Sheet (c) Income and Expenditure Account (d) Both (a) and (b) 32. Excess of income over expenditure is called (a) Loss/Deficiency (b) Profits (c) Surplus (d) Cash balance 33. The profit and loss of Realisation Account is shared by partners in (a) Equal Profit Ratio (b) Capital Ratio (c) Profit & Loss Raito

(d) none of these

34. Excess of the credit side over debit side in Revaluation Account is
(a) Profit
(b) Loss
(c) Gain
(d) Expenditure
35. Receipts and Payments Account is
(a) Statement of affairs
(b) Cash statement
(c) Profit and loss statement
(d) none of these
36. Balance of Forfeited Shares Account after reissue of forfeited shares transferred to
(a) Profit and Loss A/c
(b) Capital Reserve Account
(c) General Reserve Account
(d) none of these
37. What is shown by Balance Sheet?
(a) Accuracy of accounts
(b) Profit or loss of a specific period
(c) Financial position on a specific date
(d) None of these
38. Debenture carries interest at
(a) 12%
(b) 10%
(c) Fixed rate
(d) 8%

39. Preparation of parternship agreement is
(a) Compulsory
(b) Voluntary
(c) Partly compulsory
(d) none of these
40. Liquid Ratio is also known as
(a) Current Ratio
(b) Quick Ratio
(c) Capital Ratio
(d) none of these
41. Current ratio is 1:2 Current Liabilities Rs. 25,000, then the Current Asses will be
(a) Rs. 65,000
(b) Rs. 12,500
(c) Rs. 10,000
(d) 15.000
42. An Annual Report is issued by company for
(a) Directors
(b) Management
(c) Shareholders
(d) Auditors
43. Interpretation of financial statements includes
(a) Criticism and analysis
(b) Comparison and trned study
(c) Drawing conclusion
(d) all of these

(c) Earned income
(d) Capital Receipt
45. The excess of average profit over the normal profit is called
(a) Super Profit
(b) Fixed Profit
(c) Abnormal Profit
(d) Normal Profit
46. Outstanding subscriptions are shown in
(a) Assets side
(b) Liabilities side
(c) Receipt side
(d) none of these
47. Goodwill is a / an
(a) Tangible Asset
(b) Intangible Asset
(c) Current Asset
(d) none of these
48. Income and Expenditure Account generally indicates
(a) Surplus/ Deficit
(b) Cash balance
(c) Capital fund
(d) Net Profit/Loss

44. Subscription received by a club for cricket match is treated as

(a) Revenue Receipt

(b) Asset

49. Expenses on dissolution of a firm are called
(a) Realisation expenses
(b) Legal expenses
(c) Revenue expenses
(d) none of these
50. Total Sales Rs. 3,00,000, Debtors at the beginning Rs. 25,000 and Closing Debtors Rs. 36,000. Cash Sales will be
(a) Rs. 2,89,000
(b) Rs. 3,11,000
(c) Rs. 3,25,000
(d) none of these
51. At the time of dissolution of firm, book value of assets is recorded in which side of the Realisation $A/c$ ?
(a) Debit side
(b) Credit side
(c) Neither (a) nor (b)
(d) All of these
52. Which of the following is transferred of Realisation A/c?
(a) Balance of Cash A/c
(b) Balance of Profit & Loss
(c) Amount realised on sale of assets
(d) Reserves
53. Cash flow statement is prepared from
(a) Balance Sheet
(b) Profit & Loss A/c
(c) Additional information
(d) All of these

54. Which one of the following is not a non-cash item?
(a) Cash sales
(b) Goodwill written off
(d) Provision for Bad Debts
(c) Depreciation
55. What is shown by the Income Statement?
(a) Accuracy of books of account
(b) Profit & loss for a certain period
(c) Balance of Cash Book
(d) none of these
56. Loss on issue of debentures is called
(a) Capital loss
(b) Revenue loss
(c) Decrease in liabilities
(d) None of these
57. Amount realised from sales of assets, on dissolution of firm is recorded in
(a) Debit side of Realisation A/c
(b) Credit side of Realisation A/c Sheet
(c) Liabilities side Balance Sheet
(d) Assets side of Balance
$58.$ Sundry Creditors amounted to Rs. $8,\!000.$ They were paid at a discount of $5\%$ Realisation A/c will be debited by
(a) Rs. 8,000
(b) Rs. 7,600
(c) Rs. 400
(d) Rs. 8,400

- 59. The accumulated profit and reserves are transferred to
- (a) Realisation Account
- (b) Partners' Capital Accounts
- (c) Bank Account
- (d) none of these
- 60. What increases at the time of admission of a new partner?
- (a) Current liabilities
- (c) Profit sharing ratio
- (b) Fixed liabilities
- (d) None of these

#### **SECTION B**

Questions Nos. 1 to 27 are Short Answer Type. Answer any 15 Questions. Each questions carries 2 marks.

- 1. What is forfeiture of shares?
- 2. What is meant by unlimited liability?
- 3. What is Legacy?
- 4. X, Y and Z are partners sharing profits in the ratio of 3:2:2 Y retires. X and Z decided to share profits in future in the ratio of 4: 3. Calculate gaining ratio.
- 5. What is Revaluation Account?
- 6. Give two examples of Capital Receipts.
- 7. State two circumstances in which sacrificing ratio may be applied.
- 8. State two circumstances by which a partnership firm may be reconstituted.
- 9. State any four characteristics of Goodwill.
- 10. Give four examples of Revenue Receipts.
- 11. What is Donation?
- 12. Distinguish between Fixed Capital and Fluctuating Capital.
- 13. State two methods of redemption of debentures.
- 14. Give four examples of cash inflows from financing activities.
- 15. Give four examples by which the current liabilities decrease.

- 16. On dissolution of a firm, what entry is passed for making payment of realisation expenses by a partner?
- 17. Give two circumstances under which a partnership firm is dissolved.
- 18. Mention the items which are debited to deceased partner's Capital Account
- 19. State any four features of a company.
- 20. Mention two objectives of Financial Statements.
- 21. State four objective of ratio analysis.
- 22. Give four examples of cash flow related to operating activities.
- 23. What is paid-up capital?
- 24. What is equity share?
- 25. What are the four important sources of income of non-trading organisations?
- 26. Distinguish between Share and Debenture.
- 27. State the names of four elements of financial statements.

Questions Nos. 28 to 35 are Long Answer Type. Answer any 4 questions. Each questions carries 5 marks.

- 28. From the following information, prepare Income and Expenditure Account (a) Income from subscriptions Rs. 2,20,000, (b) Salary paid Rs. 20,000, (c) Outstanding salary at the end of the year Rs. 6.000, (d) Printing & Stationery Rs. 4,500, (e) Entrance Fees Rs. 20,000, (f) Donation Received Rs. 10,000, (g) Office Expenses Rs. 15,600, (h) Miscellaneous Expenses Rs. 34,000.
- 29. A Ltd. issued 5000 Equity shares of Rs. 100 each at a premium of Rs. 5 per share payable as Rs. 30 on Application, Rs. 35 on allotment (including premium), Rs. 40 on first & final calls. All the calls were duly received except the first & final call money on 500 shares. These shares have been forfeited and reissued at Rs. 80 per share fully paid up. Give Journal entries to record these transactions. https://www.bsebstudy.com
- 30. What is Cash Flow Statement? How is it prepared?
- 31. A, B and C were partners in a firm sharing profits in the ratio of 4:3:3 On 31st March, 2019 they decided to dissolve the firm. On that date A's Capital was Rs. 1,25,000, B's Capital was Rs. 45,000 and C's Capital was Rs. 15,000 (Dr.) The Creditors amounted to Rs. 30,000 and Cash in hand was Rs. 5,000 and Fixed Assets was Rs. 1,80,000. The Assets realised Rs 1,65,000 and the expenses of dissolution were Rs. 3,000. Prepare Realisation Account and Partners' Capital Account.
- 32. The Current Assets of a company are Rs. 15,00,000. Its current ratio is 3 : 1 and liquid ratio is 1.25: 1 Calculate the amount of current Liabilities and Liquid Assets.

- 33. What journal entries were passed in the books of the firm at the time of admission of a new partner?
- 34. What is partnership firm? State the characteristics of partnership firm
- 35. What is Goodwill? explain its different natures.